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Abstrakt

Expanze na trhu chytrých telefon̊u umožňuje kuřák̊um zač́ıt odvykat kouřeńı s pomoćı
jejich mobilńıch zař́ızeńı. Mobilńı aplikace mohou uživateli pomoct proj́ıt celým procesem
odvykáńı. Tato práce se zaměřuje na analýzu a vizualizaci uživatelských dat z jedné takové
aplikace.

Uživatelská data byla rozdělena na dvě hlavńı skupiny - data jako jsou demografické
údaje či postup aplikaćı, u kterých lze hodnoty automaticky interpretovat, a nestrukturovaná
textová data. Prvńı skupina dat byla následně vizualizována pomoćı vlastńıho rozš́ı̌reńı
Django administrace, které umožňuje autorizovaným uživatel̊um filtrovat a dále zpracovávat
uživatelská data a volit požadovaný typ grafu pro danou vizualizaci.

Analýza nestrukturovaných textových dat se zaměřila na návrh klasifikátoru s pomoćı
algoritmu K-Nearest Neighbors, který by byl schopen přǐradit v́ıce označeńı k jednotlivým
hlavńım d̊uvod̊um uživatel̊u pro odvykáńı. Pro tento účel byla definována sada 7 možných
označeńı: peńıze, zdrav́ı, vztahy, těhotenstv́ı, osobńı hodnoty a estetika. Klasifikátor dosáhl
84% přesnosti. Klasifikátor byl následně použit na množinu 1822 uživatelských odpověd́ı. Z
klasifikace bylo odhadnuto, že 60,3 % uživatel̊u se rozhodlo skončit ze zdravotńıch d̊uvod̊u,
37,5 % z finančńıch d̊uvod̊u, 18,6 % kv̊uli jejich životńım ćıl̊um a/nebo osobńım hodnotám,
15,6 % kv̊uli rodině či přátel̊um, 10,3 % kv̊uli dopadu na jejich psychiku, 1,3 % kv̊uli
těhotenstv́ı a 0,4 % z estetických d̊uvod̊u.

Kĺıčová slova: odvyknut́ı kouřeńı, vizualizace dat, analýza textu, multi-label klasifikace
textu

Překlad názvu: Analýza a vizualizace uživatelských dat mobilńı aplikace pro odvyknut́ı
kouřeńı

Abstract

With the expansion of the smartphone market, smokers have the ability to enroll in a virtual
smoking cessation programme on their phones. Such mobile applications can help users with
the whole smoking cessation process. This thesis focuses on analyzing and visualizing user
data from one such application.

User data was split into two main groups - data such as demographics and application
progress, for which the values can be automatically interpreted, and free text input. The first
group was then visualized through a custom extension of Django’s administration interface
that gives authorized users the ability to filter and process user data, as well as select the
desired chart type.

Free text input analysis focused on designing a K-Nearest Neighbors classifier that would
assign multiple labels to responses users entered as their main reasons for quitting. A set
of 7 possible labels was defined: money, health, relationships, pregnancy, personal values,
and aesthetics. The classifier was able to achieve 84% accuracy. Using this classifier on
a dataset of 1822 user responses, it was estimated that 60.3% of users were quitting for
health-related reasons, 37.5% for financial reasons, 18.6% because of their life goals and/or
personal values, 15.6% because of their family/friends, 10.3% for their state of mind, 1.3%
because of pregnancy, and 0.4% for aesthetic reasons.

Keywords: smoking cessation, data visualization, free text input analysis, multi-label text
classification
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

Tobacco use is currently one of the biggest public health threats according to the World
Health Organization, killing over 8 million people globally each year [1]. To raise awareness
of its negative effects on health, countries are implementing warnings printed on tobacco
products, usually in the form of pictures.

While being aware of the health risks could reduce the number of new smokers, it may not
be as effective for active smokers who are struggling with an addiction. The technological
expansion on the smartphone market, however, introduces a new way of dealing with such
addiction. People can simply download an application and enroll in a virtual smoking
cessation programme. One of the advantages of this solution is that the application can
provide help whenever the user needs.

This thesis aims to analyze and visualize data from one of these mobile applications for
smoking cessation.

1.1 The Application for Smoking Cessation

The mobile application for smoking cessation analyzed in this thesis is available for both
Android and iOS devices. It provides users with a two-month interactive therapy. During
each day of the therapy, the user goes through a dialog with a virtual therapist. This
serves as a way for them to personalize the whole experience, as well as reflect on their
achievements throughout the therapy.

The whole therapy is split into the following main phases:

1. The EE Phase is a preparation phase with the main focus being to engage the user,
elicit change talk and evoke motivation to make positive changes through motivational
interviewing.

2. The EQ Phase is a quitting phase that starts usually 10 days after starting the first
session of the EE Phase.

3. The FU Phase is a follow-up phase that starts once the user confirms quit attempts.
It is also the final phase of the treatment.

Apart from the aforementioned phases, there is also the SUR Phase (consisting of ques-
tionnaires at 6 weeks and 6 months after quitting) and the FIN Phase (signifying that
the user’s contact information can be deleted and their data anonymized).

1.2 Terminology

In this thesis, the reader may encounter words that could seem ambiguous or unclear. To
avoid possible confusion, here is a list of definitions that may be specific to the application:

• PHASE describes a specific portion of the cessation programme with a specific goal,
such as the EE Phase with the goal of preparing the user for quitting smoking.

• SESSION represents a collection of pages, conditions, and actions that is meant to
be viewed/interacted with during a single day and is a building block for phases.
These include sessions such as EE01 (the first session of the EE phase) and EE07
(the session where users define what common situations pose a high risk of inducing
smoking cravings).

1

1 INTRODUCTION 1.2 Terminology

• PAGE is a viewable content unit used for building sessions. It can contain texts,
input fields, images, etc. An example of a page would be EE01.1 which is the first
page of the EE01 session where the user is greeted and asked their name.

• VARIABLE is, in the context of user data, synonymous with a data field. It rep-
resents a specific property of a user, such as their age, current phase and phase step,
responses to various questions, etc.

2

2 USER DATA ANALYSIS

2 User Data Analysis

Throughout the smoking cessation programme, various types of user data are being collected,
including, but not limited to, demographics, application progress, and smoking habits and
aspects. Due to this diversity, however, it was necessary to perform an analysis of a large
enough subset of data fields in order to build a general framework for data visualizations,
as there may exist limitations to specific types of data.

2.1 Categorization of Selected Data Fields

To identify potential limitations and/or specific requirements, it was necessary to focus on
how the data is processed when being visualized. First, the data has to be retrieved. Next,
there needs to be the ability to filter entries to avoid having to manually process data of
all users. Then, it must be possible to aggregate the entries based on common attributes.
Finally, it is useful to have the option to post-process the results.

Given this pipeline, only the filtering step does not perform any transformation of the
original data, it only removes entries. Both aggregation and post-processing imply trans-
formation and thus need to be examined further. It could be argued that even the fetching
step does not transform any data. Upon further examination, however, use cases can be
found in which it can be beneficial to allow the fetching step to transform the contents of a
data field (see 2.1.4).

The analysis identified the following traits that have impact on the aforementioned steps:
data type, dimensionality, meaning, parameters.

2.1.1 Data Type

Above all, the data representation, or data type, has to be taken into consideration - either
numerical or textual. The reason for this distinction stems from the various ways the data
can be aggregated. Given a set of users’ ages, for instance, it might be of interest to find
the minimum, maximum, average, and other statistical properties of the dataset to better
understand the customer base.

On the other hand, given the set of users’ names, the same aggregation may not per-
formed. In case of finding the minimum and maximum of the set, it could be based on
lexicographical order but such results are most likely of no use.

Finally, not all data fields must always have a value. This is most noticeable on fields
such as user’s list of high risk situations which is defined several days into the cessation
programme. On the subject of lists, it should be said that a user entry with multiple values
returned by a single field, i.e. a list of values, can be thought of as having multiple entries
of the same user with the individual values of that field in each entry. Also, if a data field
should contain an object (i.e. a collection of any of the previously mentioned data types) it
should be split into its components.

2.1.2 Dimensionality

In most cases, a user’s data field contains a single value. When a list of values is encountered,
it may be split into individual values as described earlier. However, this is only possible if
no connection among the values exists, i.e. they are independent of each other, and thus no
information is lost by splitting them.

3

2 USER DATA ANALYSIS 2.2 Data Fields Selected for Visualization

On the other hand, there may be cases in which there is a connection among the values
and they must be treated as a single entity, an n-tuple, rather than a collection. One
example could be tracking progress of users that registered on a specific date. This would
imply a 2 -tuple of registration date and current step that loses its original meaning once
split.

To generalize the idea, an n-tuple for any natural value of n should be anticipated as
input for the aggregation step.

2.1.3 Meaning


[…]


6. average the scores to get the final accuracy.

This way, the accuracy evaluation is less prone to bias in training / testing dataset which
could otherwise result in an unreliable score (e.g. too optimistic).

5.4 Classifier Evaluation

A series of classifier evaluations were performed to find the optimal hyperparameters. Based
on the sets defined in subsection 5.2, all possible combinations were generated and then,
using 10-fold cross-validation, scored.

Firstly, the naive approach generally achieved accuracy of 80% or higher as can be seen
in Figure 3, with the only exception being threshold ε = 0.8. And, for most of the K values,
the optimal threshold was ε = 0.6 while also being the most stable (meaning incrementing
the K value by 1 does not change the classifier’s accuracy significantly).

Secondly, the statistical approach was able to achieve similar results to the naive ap-
proach with ε = 0.6. Comparison of their results can be seen in Figure 4. The experiment
has shown that the maximum score is approximately 84.286% and is achievable for K = 23
with the statistical approach . Therefore, this configuration was selected for the final clas-
sification of the whole dataset.

5.5 Classification Results

Using the best configuration found during hyperparameter optimization, the classifier was
given the full labeled dataset for reference and the classification was performed on the full
dataset of 1822 responses. The results can be seen in Figure 5. Relative frequencies of
individual labels from most frequent to least frequent can be seen in Table 5 bellow.
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Figure 3: Naive approach performance over multiple values of K.

Figure 4: Comparison of the statistical approach and the best performing naive approach.
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Label Relative Frequency
health 60.318%
money 37.541%
values 18.551%
relationships 15.642%
state of mind 10.263%
pregnancy 1.262%
aesthetics 0.439%

Table 5: Relative frequencies of labels among data from the ReaQui variable.

Figure 5: Frequency of individual labels assigned to users’ main reason(s) for quitting
smoking.

5.6 Exploring the Results

The K-Nearest Neighbors algorithm has proven its ability to achieve good results even for
smaller datasets. To further check the validity and the nature of the classifier’s weaknesses,
a sample of 20 responses was randomly selected (5 of which were part of the classifier’s
knowledge). Using the accuracy function (see Equation 3), an overall score of approxi-
mately 87.143% was achieved. The most frequent classification error was not assigning the
relationships label (in 5 out of 20 cases). Similar issue was with the state of mind label
which was falsely not assigned 3 out of 20 times.

These finding may suggest that the relationships label is defined too broadly given its
representation in the labeled dataset. Broader definition could then lead to a higher chance
of label occurrence being dependent on another label which, in turn, may introduce a bias to
the known dataset. Let us consider a scenario where there are many known vectors assigned
only label A. Then, we pass a sentence to the classifier where we expect a combination of
labels A and B. However, label B may be overlooked simply because there are more examples
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of label A than label B (assuming the vector representing the new sentence is close enough
to an average of any two known vectors assigned only label A and only label B).

Both the pregnancy and aesthetics labels are worth examining further due to their very
low frequency among user responses. If we assume that the average user is similar to an
average participant of the 2011 study [2], we should expect a much higher relative frequency
of the pregnancy label. Although, this might be a very strong assumption given the dif-
ferent time frame of the experiment, as well as potentially very different sociodemographic
characteristics. Nonetheless, frequencies of both aforementioned labels emphasize the core
problem of the naive approach, i.e. given the value of K = 23, it could easily encounter
a situation where under-represented label can never be assigned. This issue, however, is
mitigated by the use of the statistical approach which takes into account the number of
label instances in the whole dataset.
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6 Conclusion

The aim of this thesis was to analyze and process user data from a smoking cessation
programme mobile application. The first part of the analysis focuses on data such as user’s
cessation programme progress or their age where the possible values are well defined, i.e.
are set by the application automatically, are selected by the user from a predefined set of
options, or are strictly limited to numerical values. This type of data is then categorized
by its data type (number or text), dimensionality (size of the returned n-tuple), meaning
(symbolic or explicit), and parameters (no parameters or a list of parameters), as each of
the categories may limit the way the data can be processed.

The second part of the analysis focuses on a more complex problem - free-text input
analysis. During certain steps of the cessation programme, users are allowed to enter any
textual value they want. During the first steps, the user is asked to enter their main reason
for quitting. This field was selected as the main area of interest in terms of text analysis, as
it provides a unique and important insight and it also offers the largest dataset. The goal
was to build a classifier capable of assigning multiple labels to each user response. Using
findings from a 2011 study [2] combined with preliminary analysis of the already entered
user responses, a set of 7 labels was defined. To perform the classification, the K-Nearest
Neighbors algorithm was selected for its ability of achieving good results even for smaller
datasets. Two different approaches of using the algorithm for multi-label classification were
proposed - naive and statistical. The naive approach only analyzes the labels assigned to the
nearest neighbors while the statistical approach takes advantage of prior knowledge about
whole dataset as well, taking into account probability of individual labels occurring under
different circumstances.

After the analysis, an extension of Django’s administration interface was described. This
solutions consisted of an API for retrieving, filtering, and preprocessing user data and an
appropriate frontend to visualize it. The API’s architecture was built directly on top of
the knowledge acquired from the first part of the analysis, utilizing a 4-step procedure of
locating data (the source and the field), applying requested filters, aggregating according to
selected rule, and translating from symbolic to explicit values when necessary. It was then
extended to allow for non-user data, such as reports from third-party websites (Google’s
Play Console and Apple’s App Store). The proposed frontend solution consisted of multiple
pages with the same structure, allowing the user to organize visualizations into groups. Each
page is then described as a collection of independent visualizations where each visualization
is a wrapper for the API and the Google Charts library.

The final section was dedicated to the implementation and results of the K-Nearest
Neighbors classifier. Both proposed approaches were compared and discussed, showing the
advantages and slightly better accuracy of the statistical approach when compared to an
optimized version of the naive approach. The classifier with optimized hyperparameters,
i.e. statistical approach for K = 23, was then used on analyzing 1822 responses given by
the users.
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