I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Smoking Cessation Programme App User DataAnalysis and Visualisation
Jméno autora: Michal Šípek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Prokop
Pracoviště vedoucího práce: Analýza a interpretace biomedicínských dat, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo umožnit vhléd do chování uživatelů programu pro odvyknutí kouření pomocí statistického zpracování uživatelských dat a zároveň se seznámit s metodami klasifikace textů a aplikovat je na vhodné položky. Nedílnou součástí bylo vytvoření uživatelského rozhraní pro prohlížení statistik nad aktuálními daty. Celkově zadání hodnotím jako náročnější oproti průměru.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo ve všech bodech splněno.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student docházel na pravidelné konzultace běžně v týdenních intervalech, na práci průběžně pracoval. Průběžně zapracovával navrhované vylepšení.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student dobře využil jak doporučenou literaturu, tak zdroje samostatně dohledané dle potřeb. Části práce věnované implementaci API i uživatelského rozhraní, jakož i části zabývající se textovým klasifikátorem jsou dobře odborně zpracovány.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dobře vysázena, splňuje všechny formální požadavky na bakalářskou práci. Jazyková úroveň je velmi dobrá. Drobnou výtku mám ke zbytečně malým grafům.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student si aktivně vyhledával relevantní zdroje pro klasifikaci textů. Pro samotnou implementaci API i uživatelského rozhraní byly využity zejména dokumentace užitých nástrojů. Práce obsahuje citace všech použitých zdrojů ve formátu dle doporučených norem.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výstupem práce je funkční webová aplikace umožňující náhled do chování uživatelů programu pro odvykání kouření. V současnosti je využívána vývojáři tohoto programu k jeho vylepšování. Student věnoval zvláštní péči ladění textového klasifikátoru pro dosažení co možná nejlepších výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student zpracoval zadané body zodpovědně a pečlivě s dobrým funkčním výsledkem. Oceňuji, že zvláštní péči věnoval ladění textového klasifikátoru. Po formální stránce je práce zcela v pořádku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: **5.6.2020**

Podpis: